diversa nimirum, et plerumque super numerum flagitia et facinora multiplicata sunt, a quibus eum tollit. Nomen itaque locus iste non habet; quia multoties, quantum ad nos, eum infra se nec numerus tenet. Nominari non debuit; quia nec nomine **337** dignus fuit, pro eo quod flagitiosus et facinorosus fuit.

XXI. Sed ad quid homo in paradiso positus fuit? *Ut operaretur et custodiret illum* (Gen. 11, 15). O conversatio! o perseverantia! Utique in paradiso operatur, qui ordinate, in ordine conversatur. custodit vero, qui, quousque moriatur, in ordine moratur; ibi ne torpescat otiosus; hic autem, ne deficiat dissolutus. Sed caveat homo iste sibi a serpente, nam et ipse est in paradiso. Et quis ille, nisi quilibet pacis perturbator, unitatis divisor, pravi in conventu consilii seminator, praelatis inobediens, sociis semper nocens, odibilis plane per omnia Deo? Serpens iste, homo est apostata, vir inutilis, qui graditur ore perverso, terit pede, digito loquitur, pravo corde machinatur malum, et in omni tempore jurgia seminat (Prov. vi, 12, 14). Hic ad interdictum esum pertrahit hominem, dum quoscunque potest, tam verbis quam exemplis contaminat; seminans inter fratres iras et inflationes, invidias et detractiones, malitias et indignationes, discordias et perturbaciones: hos ad odia sociorum, illos vero pertrahens ad contemptum praelatorum. Quoties praevalet, singulorum cordibus venenum pestiferæ persuasionis infundens et ad id agendum, pro quo digni sunt, ut de paradiso ejiciantur, eos instigans. Et certe, qui

facit hoc, maledictus est inter omnia animantia terræ (Gen. 11, 14). Amissa rectitudine mentis, incurvatur ad ima, gradiens super pectus suum; et in omnibus operibus suis, terrena desiderans, celestia ex toto abjicit, comedens terram cunctis diebus vitæ suæ (ibid.). Sint perpetuæ inter ipsum et animam devotam inimicitia: nunquam sibi in aliquo negotio consentiant, semper nolit ista, quod vult ille. Quantumcumque virulentus blandiatur, mortiferum ei (etsi in principio, vel in medio non potuerit) utique in fine propinabit venenum, insidians calcaneo ejus (ibid., 15). Idcirco ut hæc possit insidias mulier caute prævenire et plene præcavere, ipsum malitiosæ elationis suæ principium ad nihillum redigat, conterens caput ejus.

XXII. Eia, o nobis Deoque dilecti Patres et fratres venerandi, jam multa diximus, et dum nos delectat alloqui vos, et jam epistolæ modum excessimus. Suscipiat itaque magnitudo vestra cum charitatis, quæ nostra protulit humilitas cum devotione: et si quid boni vobis in eo appositum est, cum quo et aliquid mali interpositum est; sic vestra, quæsumus, cautela devitare studeat spinam, ut cura quoque vestra excolere non negligat rosam. Sic etiam olfactui admoveatis quod fragrat, ut a tactu removeatis quod pungit. *De cætero, gaudete in Domino; perfecti estote, idipsum sapite, pacem habete* (II Cor. XIII, 11), Deo existentes devoti, proximis prompti, exhibentes vos praelatis obediens, amantes invicem, tempus redimentes, ambulantes in una pace, ut ad unam requiem pervenire valeatis.

II.

Epistola venerabilis, ac illustris viri Joannis abbatis Ecclesiæ B. Dei Genitricis Mariæ de Kelchou ad Adamum canonicum transmissa, in qua eum adhortatur de descriptione tabernaculi Moysis, atque de ejusdem operis in tres partes distinctione.

I. *Dilectissimo, et in Christi membris honorando filio Adæ canonico Joannes abbas æternam in Domino optat salutem. Considerans, filii charissime, quam plures circa scientiam, qua divinarum notitiarum continentur Scripturarum, summo studio occupari; vehementer admiror intentionem, simulque approbo voluntatem, qua eam conantur omni diligentia consequi: decorum utileque sibi fore judicantes, si in ea, quantum valent, perfici studuerint. Hanc itaque præ cæteris, quæ ad inanem philosophiam pertinent, considerantes, mente supra se extolluntur, meditando quam sit delectabile eam adipisci; aliud intelligentes, dum eam in veritatis conspiciant luce; aliud, dum eam sua in voluntate concupiscunt. Contemplantur namque perspicacius attendentes in luce veritatis, quam bonum sit tripliciter omnes Scripturas intelligere, universasque sine difficultate ad evidentiorum intelligentiam manifesto sensu explanare. Hæc quippe multum concupiscitur, quæ ita in animo, quasi in speculo videtur,*

*atque accendit studia discentium, quatenus circa eam versentur, eique inhiant in omni studio, quod tali consequendæ facultati impendunt, ut per eam promovere possint, quod meditatione prænoscere videntur. Cum igitur hujusmodi nimia cupiditate æstuantes, quadam vi naturæ impellantur, ut discant, universarum mysteria Scripturarum se velle scire, evidentissime demonstrant. Hæc **338** enim circa eos aguntur, dum operibus sanctorum, qui Græcas et Hebraicas scripturas ad notitiam transtulerunt, summam diligentiam adhibeat, admirantes constantiam eorum contra adversarios, tolerantiamque laborum propter eos, qui in catholica fide ab eis tunc temporis instruebantur.*

H. Dum autem eis hora necessitatis incumbit, ut multa contra hereticos secus quam catholica fides habeat dogmatizantes scriberent, eis divinarum auctoritate Scripturarum muniti obviam procedentes; plerumque quia pauci erant, disputando contra eos, diutius laboraverunt. Tandem super arenam multipli-

cali sanctorum scriptis sacramentorum contra aduersarios, et in catholica fide universalem Ecclesiam præliati edocuerunt. Horum igitur doctrinam nonnulli modernorum pro posse imitantes, quasdam profanas uicinas, quæ primo per. [al. inter eos per] Arianorum sectam in domo Domini succreuerant, frequentius eis in faciem resistendo, in desuetudinem abegerunt; memores illius præcepti, quo prohibetur nemus plantari (Deut. xvi, 21) in domo Domini, tandem per operationem diuinam, sanctam Ecclesiam illius maculæ incontaminatam, excellentissimam reddiderunt. Ædificantes itaque sanctam Ecclesiam per huiusmodi occasiones, pravorum sectas irremediabiliter impedire non potuissent, nisi constanter contra eos proferendo diuina eloquia, illis restitissent; scientes quod quanquam diuina Scriptura in legendo sit eis aperta, in mysterio clausa sit omnino et occulta. Postquam autem sancti doctores in altitudinem Scripturarum, quasi in excelsum, per contemplationis vigorem ascendentes, usque ad ipsam Trinitatis maiestatem spiritualiter pervenerunt, qualiter sancta Scriptura mystice intelligi debeat in utroque Testamento, satis lucide, quanquam non omnibus, tamen sensu perfectis, eorum expositionibus demonstratur.